1

情報システム・バックアップオフィス研究会 第 7 回 議事録

（敬称略）

１．会合概要

・ 開催日 ：2009 年３月５日（木）16:00～17:30

・ 開催場所 ：BCAO 本部 会議室

・ 進行役 ：大塚 純一 日本アイ・ビー・エム㈱（座長）

・ 議事録作成 ：下吹越さん (株)内田洋行

・ 出席者数 ：１７名

２．議事内容

（１）事務局報告関連

①研究会メンバー：

【メンバー数】

退会者              ： 0 名

入会者              ： 2 名

・伊藤 豊氏 （中部日本電気ソフトウェア株式会社）

・佐藤 学氏 （株式会社リコー）

登録済研究会メンバー数      ：39 名

座長・副座長    ： 3 名

研究会メンバー 計   ：44 名

②前回議事録（略）

③先月のイベント

●第 10 回 月例講習会＆テーマ別研究会・意見交換会

     ・開催日時：2月 26 日（木）

・ テーマ「業継続計画の基礎/BCP の概要と BCP 策定の概要

   ●セミナー：「パンデミックサミット

 ～迫る新型インフルエンザへの明確な対応・処置～」

     ・開催日時：3月 4日（水）10：00～17：00

     ・開催場所：東京国際フォーラム

       ・主催：新型インフルエンザ対策コンソーシアム

2

④運営会議の報告

  開催日時：3 月 4日（水）18：30～21：00

・ 会員の状況報告  2 月末 1833 名

・ 和歌山セミナー

・ ホームページのリニュアル 会員ページごとの色割

・ 東京商工会議所協賛セミナー

・ 研究会の報告会 4月 2 日 ９：３０～１２：００

               ITBO  ９：４０～９：５０ 10 分間

・ 標準テキスト第四版 ホームページに掲載予定

   ⑤今後の予定

   ●第 11 回 月例講習会＆テーマ別研究会・意見交換会

     ・開催日時：3月 18 日（水） 13：30～15：30

     ・開催場所：国立オリンピック記念青少年総合センターカルチャー棟大ホール

・月例講習会テーマ ：

   「新型インフルエンザ対応行動計画とＢＣＰの整理」

      「佐賀県 新型インフルエンザ対応行動計画の作成の経緯と取り組みについて」

      「練馬区 新型インフルエンザにおけるＢＣＰの取り組みについて」

      「新型インフルエンザを想定したＢＣＰ策定の考慮点」

     ・テーマ別研究会・意見交換会テーマ：「新型インフルエンザ研究会 他」

   ●研究会発表会&アワード表彰式

     ・開催日時：4月 21 日（火）

     ・午前 研究会発表会（10分／研究会 程度の発表）

     ・午後 アワード表彰式＆受賞者発表会

     ・夕刻 親睦会

・開催場所：国立オリンピック記念青少年総合センターカルチャー棟大ホール

(２)ガイドラインの比較研究 テーマ別 発表

 ●ＩＴサービス継続ガイドライン（経済産業省）

メンバー：木村さん、久間さん、小澤さん、近藤さん（発表者）、堀さん、矢ノ根さん

     吉川さん

＜概要＞

      ・経済産業省 BCP ガイドラインの IT 関連の実施策などを具体化

・技術的対策、運用的対策などが詳細に記載されている

・事業継続ガイドラインと一対をなすものとして、一般的な事業継続の記載はない

・リスク評価は、局所的／小規模な被災についても考慮し絞り込むことを要求している

・原因事象と結果事象の両方を考える

3

●事業継続策定ガイドライン （経済産業省）

メンバー：安藤さん、磯部さん、下吹越さん、土橋さん、宮角さん、山本さん（発表者）

＜概要＞

・業務をはじめから細分化して分析している

・ＩＴ関連の内容が中心に記載されている

・過去の災害で成功例の具体的な BCP 事例を記載して内容を充実させると良い

    ●地方公共団体における ICT 部門の業務継続計画策定に関するガイドライン(総務省）

メンバー：間さん（発表者）、冨田さん、磯部さん、山浦さん

＜概要＞

 ・様式集が充実している

      ・自然災害にフォーカスしている（地震が中心）

      ・ICT 部門にいるＢＣＰの初心者向けの段階的作成ガイドライン

      ・公共団体の対象は詳しく記載されていない

・被災シナリオが足りない

    ●ＰＡＳＳ７７

メンバー：羽石さん（発表者）、山下さん（発表者）

＜概要＞

・BS25777 が昨年 12 月に発行している

      ・BS25999 と合わせるように調整している

      ・BS25999 の一部を構成するものと明記されている

    ●事業継続ガイドライン第一版「わが国企業の減災と災害対策の向上のために（内閣府）」

メンバー：衣笠さん（発表者）、加藤さん、杉野さん、高屋さん

＜概要＞

 ・事業継続について解説し、できるところから取組みを始めるように推進している

・主として自然災害、特に地震だが、その他のリスクも範囲内としている

・チェックリストや文書サンプルがある

    ※発表資料は ITBO 内 フォルダーにて 共有します

4

(３)今後の開催予定

    ①第 8回 4 月 2 日

      ○研究会発表に向けてのドラフトの提示

・発表日：４月２１日（火） ９：４０～９：５０

      ○細坪事務局長より 最近の BCAO 活動状況についてお話いただくよう調整する

    ②第 9回 5 月 7 日

 ○新型インフルエンザ研究会の方にお話いただき、ＩＴＢＯとのコラボレーションにつ

いて意見交換する

（４）第７回研究会出席者一覧

氏名 会社名

大塚純一 日本アイ・ビー・エム株式会社

関山　雄介 大成建設株式会社

磯部　秀敏 株式会社中電シーティーアイ

衣笠 宗彦 株式会社モア・イフェクト

近藤　隆一 株式会社富士通エフサス

下吹越　正弘 株式会社内田洋行

杉野弘典 株式会社パスコ

土橋　篤 みずほ情報総研

冨田真一 （株）ＮＴＴファシリティーズ

羽石　将士 株式会社　日立製作所

堀　博英 岡三証券

山下晋也 日本アイ・ビー・エム株式会社

山本　匡 損保ジャパン･リスクマネジメント

間　博之 富士通エフ・アイ・ピー株式会社

久間　司 アイティ　ソリューション　サービス株式会社

中島 宏  エヌ・ケイ・リスクコンサルティング株式会社

小澤　仁 日本アイ・ビー・エム

以上